Incorpoream creaturam id est angelos deus a principio condidit et eis *IN* sua *CREATIONE* hec *TRIA DEDIT*: *ESSENTIAM* simplicem et

Deus de cuius principio (254 f.)

DEUS de cuius *principio* et fine tacetur, voluit *AGNOSCI* et *COGNOSCENDO laudari* et *LAUDANDO amari, UT COGNOSCENDO, LAUDANDO, AMANDO ALIQUIS* efficere-tur *PARTICEPS* glorie *SUE*. His tribus de causis creavit *incorpoream CREATURAM id est ANGELOS* fortis et *INDISSOLUBILIS* nature, ut essent *PERITISSIMI* et *cognitione divinitatis profundi*.

Quibus etiam *DEDIT LIBERUM ARBITRIUM*, facultatem scilicet *obediendi et inobediendi*, ut de utroque haberent *meritum*; boni

²¹ Wir folgen der Überlieferung in Clm 22307, woraus der Text unter Heranziehen der anderen Überlieferungen gebracht wird (Folioangabe nach Clm 22307). Bei den Gegenüberstellungen der drei Werke hier und im folgenden bedeutet: *Kursivdruck* = Anselmsentenzen und *Deus de cuius principio* sind gleich; *GROSSDRUCK* = Anselmsentenzen und *Deus summe* haben dieselbe Formulierung; *GROSSDRUCK IN KURSIV* = Text ist in allen drei Werken gleich; *Sperrdruck* = *Deus de cuius principio* und *Deus summe* haben dieselbe Formulierung.

scientiam magnam de deo et de creaturis. Facti sunt enim scientes atque PERITISSIMI in naturis rerum. DEDITQUE eis LIBERUM ARBITRIUM, ID EST discretionem boni et mali et facultatem volendi bonum vel faciendi ... SINE aliqua COACTIONE. Quo creator ideo donavit eos, quatenus, eius virtute possent promereri gloriam vel dampnationem.

INDISSOLUBILEM et ut essent PERITISSIMI et cognitione divinitatis profundi, LIBERUM quoque ARBITRIUM ID EST liberam facultatem obediendi et non obediendi SINE omni COACTIONE.

quidem haberent meritum, si perseverarent, dum per liberum arbitrium peccare potuissent, mali autem meritum iuste dampnationis haberent qui, si per liberum arbitrium inobedientes non extitissent, in gloria perseverassent. *Vera autem gloria est deum videre et amare.*

Der Vergleich der drei Texte zeigt zunächst die enge Verbundenheit aller drei Werke bis in die Wortform. Dabei fällt auf, daß es dennoch zwei deutliche Gruppen von Formeln gibt: Deus summe und die Anselmsentenzen auf der einen Seite, und Deus de cuius principio und die Anselmsentenzen auf der anderen. Beide treffen sich in den Anselmsentenzen. Einige Beispiele mögen das zeigen. Die Definition der Freiheit (libertas) ist bei den Anselmsentenzen und bei Deus de cuius principio gleich: facultas oboediendi et non oboediendi (inoboediendi schreibt Deus de cuius principio). Deus summe dagegen sagt: discretio boni et mali et facultas volendi bonum vel faciendi. Bei der Beschreibung der großen Erkenntnis der Engel, die alle hervorheben, bieten die beiden ersten Werke die Formel, daß Gott sie gegeben: ut essent peritissimi et cognitionis divinitatis profundi. In Deus summe aber liest man: scientia magna de deo et de creaturis. Facti enim sunt scientes atque peritissimi in naturis rerum. Die beiden ersten Werke bringen auch eine gemeinsame Beschreibung der Seligkeit: Beatitudo enim vera et summa est deum amare et videre (so die Anselmsentenzen) oder ganz ähnlich: Vera autem gloria est deum videre et amare (so Deus de cuius principio). Das fehlt ganz in Deus summe.